DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 11/04/2022

REDE Nº: 0144/2022

ASSUNTO:  Inscrições abertas para os cursos da EFAPE

Equipe gestora e professores coordenadores (regular e

PEI/EFAI/EFAF/EM)

A Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da

Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE)

está com inscrições abertas para diversos cursos. Convidamos você a

acessar o site da EFAPE (https://efape.educacao.sp.gov.br/ ) para

conhecer as temáticas de seu interesse (Confira a Programação na

tabela abaixo).

Atenção! Você poderá consultar e se programar acompanhando

os cronogramas disponibilizados nas páginas dos cursos no site da

EFAPE https://efape.educacao.sp.gov.br

Lembre-se: para conseguir se inscrever nos cursos, o seu

cadastro deverá estar ativo na Secretaria Escolar Digital (SED).

Você poderá realizar a sua inscrição seguindo os passos abaixo:

• Acesse o site da EFAPE https://efape.educacao.sp.gov.br/ e

clique no canal “Cursos e Formações”;

• No combo “Tipos de Ações de Formação”, selecione as opções

“On-line” e “Inscrições abertas: curso não iniciado” e “Inscrições

abertas: curso em andamento”;

• Ao ser direcionado para a página do curso, selecione o

formulário de inscrição de acordo com o seu perfil profissional: SEDUC

ou SME;

https://efape.educacao.sp.gov.br/
https://efape.educacao.sp.gov.br/
https://efape.educacao.sp.gov.br/

• Nos campos “Usuário” e “Senha”, utilize o número de seu CPF

(com 11 dígitos, sem pontos ou hífen), ou senha pessoal já utilizada

anteriormente.

As informações detalhadas estarão disponíveis no Regulamento

de cada curso.

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino